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FORORD


For 36 Aar siden døde min Bedstefader, østerrigsk Viceadmiral og 
 Marine-Overkommandant Hans Birch Baron Dahlerup i en Alder af 
 82 Aar. At hans efterladte Skrifter har ligget saa længe hen vil sikkert 
 undre. — Forhold og Omstændigheder, som i hvert Fald ikke jeg har 
 raadet over, er Skyld deri.


Jeg overtog disse Papirer i Foraaret ved min Tantes, Baronesse Ida 
 Dahlerups Død. Ved Gennemlæsningen saa jeg, hvad jeg vel havde 
 ventet, at mangt, der den Gang, det blev skrevet, maa have syntes 
 betydningsfuldt, nu gennem Aarene havde mistet Interesse. Men jeg 
 fandt ogsaa, at i det store Hele havde disse omhyggeligt tegnede Skil


dringer fra den fjerne Tid netop, som henlagret Vin, vundet i Kraft 
 og Fylde.


Jeg gik strax i Gang med Arbejdet, at udskille og samle, i den 
 Aand, som jeg følte, at min Bedstefader vilde billige, og det er med 
 Glæde og Stolthed, at jeg med dette Bind gør det første Skridt til at 
 genoplive min værdige Bedstefaders Minde i Folkets Erindring.


Med Hensyn til det ledsagende Navneregister beklager jeg, at jeg, 
 trods ihærdig Søgen, langtfra altid har kunnet vedføje tilfredsstillende 
 Data; de omhandlede Personer har tilhørt en bevægelig og omskif


tende Tid, i hvilken et Spor hurtig kunde dækkes.


Ved Udgivelsen af dette Værk skylder jeg min Svoger, Forfatteren 
 Sophus Michaelis, stor Tak, fordi han saa beredvillig er kommet mig 
 til Hjælp med sin alsidige Kundskab.


Udgiveren.
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D
en første Tanke om at skrive mit Levnetsløb opstod hos 
 mig i Aaret 1820. Jeg lagde Haand paa Værket og naaede 
 hermed til Tidsrummet henimod Slutningen af Aaret 1807. 

Efter mere end 30 Aars Forløb tog jeg atter for Alvor fat der- 
 paa, men bragtes af Omstændighederne til at følge den Særplan, 
 at dele mit Livs Historie i visse Afsnit og skrive det sidste 
 eller det mig nærmestliggende først, dernæst det foregaaende 
 og saaledes baglænds paa en Maade, videre fort, indtil jeg 
 naaede den Deel, som jeg allerede i 1820 havde skrevet.


Tanken, der bevægede mig hertil, var den, at jeg kunde blive 
 bortkaldt fra Livet midt i det ufuldendte Arbeide. Af flere 
 Grunde var det mig meer om at giøre, at efterlade Optegnelser 
 fra den sildigere Tid, fra mit Liv havde nogen, om end kun 
 ringe historisk Betydning. Saaledes fremkom først Optegnel


serne fra Aaret 1849, da jeg traadte i østerrigsk Tieneste, 
 hvilke, forsynede med behørig Documentation, skulde værne 
 om mit Eftermæle; dernæst Tidsrummet fra 1841 og til hint 
 Aar 1849, der begynder det førstskrevne Afsnit; saa atter fra 


1831 til 1841 osv.


I Begyndelsen skrev jeg med Hast, for dog at faae et sam


menhængende Overblik af mit Liv færdigt. Senerehen troede 
 jeg at kunne give mig bedre Tid, forbinde Begivenhederne 
 meer med hinanden, udmale og udfylde Skildringerne og ind


flette Reflexioner derimellem. Da jeg var paa denne Maade 
 kommen tilbage til Aaret 1807, læste jeg Skildringen fra 1820 
 igiennem paany og fandt da, som man vel kunde vente, at den 
 ikke uden nogen Omarbeidelse vilde passe til det Øvrige. 


Denne Omarbeidelse er det, jeg nu begynder paa i Januar 1856.


H. B. Dahlerup.


Dahlerup: Levnctsbeskrivelse 1
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J
som den ogsaa efter Slottet kaldes, Frederiksborg, hvor min 
 Fader var bosat i gode, skiøndt tarvelige Formuesomstændig

heder. Jeg var det fierde Barn af elleve, som min Fader havde 
 med sin første Kone: Sophie Marie Birch, der døde i December 
 1799. Disse Børns Navne vare: — Hans Anton, Jens Vilhelm, 
 Laurentze Cathrine, Hans Birch, Anna Georgine, Sophie Marie, 
 Frederikke Louise, Vibeke Cathrine, Hemmine Margrethe, Lauritz 
 Christian og Lars Christian.


Sit andet Ægteskab indgik min Fader med sin afdøde Kones
 Søster og havde med hende følgende ni Børn : — Sophie Marie, 
 Michael Henrik Ludvig, Frederikke Louise, Henrik Levetzau, 
 Christian Georg, Jens Vilhelm, Edvard August, Carl Emil og 
 Harald Valdemar.


Min Faders Herkomst og Ungdomshistorie er forbleven saa- 
godtsom ganske ubekiendt for hans Børn. Fra min Barndom 
kan jeg erindre, at han enkelte Gange berørte en eller anden 
Omstændighed fra hans tidligste Ungdom; lignende skal han 
have giort til mine andre Sødskende, da han blev gammel og 
en eller anden Anledning undertiden vakte Erindring hos ham 
fra hans Barndomsdage; men det var stedse kun et enkelt 
Punkt, intet Sammenhængende, der kunde give os noget Lys 
om hans rette Herkomst, hans Slægt, ja selv hans Fødested, 
saa at de Efterforskninger, mine Brødre have anstillet i den
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Egn af Jylland, hvor det antoges, at han var fra, ere bievne 
 frugtesløse.


Det heed, at hans Fader var Bonde og maae have boet i 
 Odder eller Omegnen deraf, og netop i denne By kiøbte min 
 Broder Lars Christian en Gaard og beboede den i flere Aar, 
 efter at han for sit Helbreeds Skyld havde forladt Thisted; men 
 ingen Kundskab om min Faders Slægt var at erholde, skiøndt 
 jeg erindrer godt, i min Barndom at have hørt Tale om, at min 
 Fader havde en Broder i Jylland, der endog skal have besøgt 
 ham i Frederiksborg og skildredes af min Moder som en smuk 
 ung Mand, ligeledes en Søster, efter hvem min anden Søster 
 Anna sagdes at være opkaldt. Al Forbindelse imellem dem 
 synes saaledes at være afbrudt allerede i min Barndom, og jeg 
 hørte aldrig om, at de vare døde.


Jeg kan ikke forklare mig denne tilsyneladende Ligegyldig


hed for sine Sødskende, for min Faders Stolthed kan ikke 
 have bragt ham til ganske at forlade dem, fordi de vare for- 
 blevne i de lavere Samfund og maaskee fattige, thi han var 
 ikke i ringeste Grad stolt, idetmindste ikke paa denne Maade; 


hans Charakteer var altfor ædel og ophøiet til, at han skulde 
 have skammet sig ved at anerkiende sine Sødskende for Ver


den og for hans Børn og Slægt, fordi de vare af ringe Stand, 
 fattige; han var af et blødt og godt Hierte, hans Sindelag for 
 religieust og for christeligt til, at han ikke skulde være kommen 
 dem til Hiælp, om de vare trængende.


Han var paa den anden Side for tænksom og klog en Mand 
 til, at han skulde oversee, at den Tid maatte komme, da hans 
 Børn vilde giøre, sig selv idetmindste, Spørgsmaal om deres 
 Faders Herkomst og Slægt, og da vilde han, den ædle, ømme 
 Fader, der aldrig gav sine Børn et slet Exempel, have bævet 
 tilbage for den Forargelse, han gav dem, ved hans egen ubro


derlige Opførsel imod sine Sødskende, han, der saa ofte for


manede os til Kiærlighed og Enighed indbyrdes, gientagende 
for os Fortællingen om Faderen, der paa sit Dødsleie rakte 
sine Sønner et Bundt Kieppe at sønderbryde, først sammen



(10)bundet, og da Forsøget mislykkedes dem, da opløst hver Kiep 
 for sig.


Det heed sig, at min Fader var forældreløs fra sit tolvte Aar. 


Som Dreng eller ungt Menneske kom han paa Regimentskri


ver og Amtsforvalter Rosenquisi’s Contoir i Frederiksborg som 


„Skriverdreng“, hvor han var i nogle Aar og avancerede til 


„Skriverkarl“. Her kom han første Gang sammen med min 
 Onkel Rosted, der tilligemed en yngre Broder ogsaa blev 
 Skriverdreng og siden Skriverkarl for fornævnte Rosenquist, 
 der førte et brillant Huus og skildredes som en anseet Mand, 
 hvilket bestyrkes deraf, at Rostedernes Fader, der selv var 
 Amtsforvalter i Roeskilde og Justitsraad, paa de Tider en høi 
 Titel, anbragte sine Sønner paa denne Mands Contoir.


Min Faders Ansættelse maae altsaa have krævet nogen Pro- 
 tection, og hvor denne kom fra, var en Gaade.


Imidlertid nævnes der i et Papir, der skal være fundet efter 
 min Fader, en Justitsraad Rehfeldt som Slægtning af hans Mor


broder, troer jeg, og det er ikke usandsynligt, at han kan have 
 været den, der bragte min Fader i Vei. Men hvo denne Rehfeldt 
 var, hvor han levede og om hans Skiæbne og hans Slægt vides 
 intet, ligesaalidt som om, hvor og hos hvem min Fader tilbragte 
 Tiden imellem hans Forældres Død og hans Ankomst til Fre


deriksborg, eller hvordan han erholdt sin høie Dannelse, der 
 satte ham i Stand til, uden Understøttelse af Slægt og Venner, 
 i en ung Alder at giøre, hvad man endnu i vore Dage vilde 
 kalde ualmindelig Lykke.


Ogsaa forekom i de enkelte afbrudte Sætninger, som jeg og 
 mine Brødre havde opfanget, Godset Boller nævnt, Greverne 
 Frijs’s Slot og den fyrstelige Pragt, som herskede der, en ald


rende Frøken eller Comtesse, som kiørte til Kirken i en gam


meldags Kareth med to, tre Tienere bagpaa i Livrée; en gam


mel tydsk Doktor, Pebersvend og Særling, men med et 
fortræffeligt Hierte, en Person, med hvem min Fader som Barn 
eller Dreng synes at være kommen i nærmere Berøring. Alt 
dette og alle disse Personer bleve kun nævnte i Forbigaaende
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som dunkle Erindringer fra min Faders Barndom, men Videre 
 om dem og om hans hele Ungdom, indtil han fremtræder i 
 Frederiksborg, vides intet.


Min Fader besad vel af Naturen et lyst og livligt Sind, en 
 klar og skarp Forstand, men alligevel er det vanskeligt at fatte, 
 hvorledes han, med de faa Hiælpemidler som dengang havdes 
 til Kundskabserhvervelse, uden foregaaende Dannelse og Skole


kundskab, skulde kunne have erhvervet sig den Aandsdannelse 
 og de mange Kundskaber, som han allerede i en forholdsviis 
 ung Alder besad.


Saaledes mindes jeg alt fra min tidligste Barndom, at min 
 Fader var det tydske Sprog fuldkommen mægtig og velbevan


dret i dets Literaturhistorie ligesom i Modersmaalets; han havde 
 gode historiske Kundskaber, var fuldkommen hiemme i vor 
 Lovgivning — nødvendigt for ham i hans Embedsstilling — 
 uden dog at have taget juridisk Examen. Rousseau og Voltaire 
 kiendte han af Oversættelser; endeel statsoeconomiske Skrifter 
 havde han læst, ogsaa Alt, hvad der paa Tydsk og Dansk var 
 skrevet om Landoeconomien, og han forstod sig udmærket paa 
 Landvæsenet; havde sunde og gode Begreber om Naturviden


skaberne, som de dengang kiendtes; kort, der var ingen Kund


skabsgreen, hvori han ikke besad saamegen Kundskab, som 
 endog i vore Dage vilde have givet ham Krav paa at ansees 
 som en Mand med en udmærket almindelig Dannelse.


Han læste Alt, hvad der udkom af danske og tydske Skrifter 
 i de Fag, der ikke hørte til de egentlig lærde eller exacte Vi


denskaber, philosophiske og theologiske ikke undtagne, thi han 
 var, saa tidlig som jeg kan huske, giennemtrængt af dyb reli- 
 gieus Følelse og stræbte at indpræge sine Børn det Samme fra 
 den tidligste Ungdom, ved ideligen at foreholde dem Skiøn- 
 hederne i Naturen, og igiennem Beundring af Skaberens Vær


ker at vække dem til at prise og tilbede Skaberen selv.


Han givtede sig 1786 i en Alder af otte og tyve Aar, efter 
at være hiemkommen fra en Reise til Ostindien, der varede i 
omtrent tre Aar. En Gaard, Carlsberg, der ligger tæt ved Fre



(12)deriksborg og i min Barndom eiedes af Overhofjægermester 
 Grev Rantzau og siden i en lang Række af Aar af Kammer


herre Lerche, eiedes dengang af en ostindisk Capitain Holm, 
 Fader til Capitain Holm af Søetaten, Najadens tapre Chef, der 
 baade som Officier og som Menneske var en Pryd for den 
 danske Søetat. Med ham havde min Fader giort Bekiendtskab 
 og opnaaede herved, hvad der ogsaa paa den Tid kunde kaldes 
 Lykke, at komme med ham som „Kahytsskriver“ eller Secre- 
 tair paa en Reise til Tranquebar. Hensigten hermed var for 
 ham, at fortiene sig en lille Sum til at sætte Bo for og begynde 
 sit Ægteskab med.


Reisen varede, endog for de Tider, ualmindelig længe; 


Skibet mistede Master og leed anden Havarie strax paa Ud- 
 reisen, hvilket nødte det til at overvintre i Norge. Det var den 
 Tid Skik, at alle saakaldte Officierer paa China- og Ostindie


farerne havde Ret til at medtage et vist Quantum Varer fragt


frit for egen Regning, den saakaldte Privatnegotus, som danner 
 vel det dengang gængse Bodmerie. Uagtet de uhyre Bodme- 
 rierenter kastede denne Handel næsten altid en stor Fordeel 
 af sig, og min Fader har udentvivel herved erhvervet sig en for 
 de Tider kiøn lille Sum, da han kort efter Hiemkomsten kunde 
 holde Bryllup og bygge sig et stort, smukt, grundmuret Huus 


— eller, som det kaldtes, Gaard, fordi det havde Indkiørsels- 
 port.


Han er udentvivel strax ved sin Hiemkomst bleven Fuld


mægtig for Amtmanden over Frederiksborg og Kronborg Am


ter, Geheimeraad Levetzow, i hvilken Post han forblev i over 
 tyve Aar, indtil Geheimeraaden for Alderdomssvaghed aftraadte 
 fra sit Embed.


Med sin Gage eller Løn som Fuldmægtig, der ikke kan 
have været større end to, tre Hundrede Rigsdaler om Aaret, 
efter de Tiders Lønningsforhold, førte han et anstændigt Liv 
og opdrog sin talrige Børneflok; men til den Gage føiede han 
ogsaa mangen ikke saa ringe Bifortieneste, som han ved sin 
Flid og den Tillid, han havde erhvervet sig iblandt Byens og
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Amternes Beboere, vidste at forskaffe sig, saasom Auctioner 
 og Dødsboers Realisering. Alle raadførte sig med ham i For


mues- og Velfærdssager; han var i en lang Række af Aar 
 Forligelsescommissair, og paa denne Maade slog han sig ikke 
 alene hæderlig igiennem, indtil Krigen udbrød, men havde end- 
 ogsaa erhvervet sig Velstand, saa at han, foruden sin Gaard i 
 Byen, med Tilliggende, og tilkiøbte Jorder og eiede to Bønder- 
 gaarde i Amtet.


Geheimeraaden havde, allerede før han fratraadte, ved sin 
 Indflydelse forskaffet min Fader to smaa Embeder; det ene 
 som Forstander ved Hillerød Hospital og det andet som Vei- 
 inspecteur i begge Amter, tilsammen gave de ham en Indtægt 
 af maaskee fem å sex Hundrede Rigsdaler foruden Fribolig og 
 de sædvanlige „Deputater“ af Brændsel, Fourage etc.


Da krigen kom, varede det ikke længe, før han følte de, 
 især for Embedsstanden, tunge Tiders Tryk. Tildeels tvungen 
 dertil for at kunne leve, deels lokket af den nominelle Stigen 
 af Priserne paa faste Eiendomme, solgte han efterhaanden de 
 to Bøndergaarde og sin Gaard i Byen; men Pengenes stedse 
 tiltagende Forringelse i Værdi opslugte de herved indkomne 
 Summer, og uagtet han fra Aaret 1810 eller 1811 erholdt en 
 betydelig Bifortieneste i en temporair Ansættelse ved Armeen 


— Intendanturen, som Magasinbestyrer i Sorø — stod han dog 
 ved Krigens Ende berøvet den tidligere samlede Formue og 
 reduceret til de to smaa Embeders knappe Lønning.


En Række af Aar herefter kæmpede han med Næringssor


ger, indtil han, i 1827, var saa heldig at erholde endnu et 
 tredie lille Embed i Forening med de to andre, Postmester


embedet nemlig; Tiderne begyndte at forbedres, nogle af hans 
 Sønner kunde nu undvære hans Hiælp, og de sidste Aar af 
 hans Liv svandt hen i forholdsviis bedre Kaar, skiøndt han 
 lige til sit Livs Ende stedse maatte anstrenge sig med Ar- 
 beide.


Min Fader var den meest arbeidsomme Mand, jeg har kiendt. 


Om Morgenen var han den Første, der stod op i Huset: Klok



(14)ken fem om Sommeren og sex, syv om Vinteren. Strax paa


klædt for hele Dagen — Slobrok, Tøfler eller sligt kiendte 
 han ikke — gik han ud i Gaard og Hauge, vækkede Folkene, 
 fodrede med egen Haand Smaakreaturerne, syslede en Times


tid i Haugen, stedse med ubedækket Hoved, Veir og Aarstid 
 være hvad det vilde, og derfra gik han til sit Contoir, hvor han 
 tilbragte den største Deel af Dagen.


1 de yngre Aar gav han sig ivrigen af med Agerdyrkning 
 og benyttede en stor Deel af sin Fritid til at besøge sine Agre, 
 hvoraf de fleste laae henved en Fierdingvei, andre en halv Miil 
 fra hans Bolig.


Ham skyldte Byen Opdyrkningen af store Strækninger Land, 
 der fra umindelige Tider havde ligget øde, idet han som Amts


fuldmægtig — i Gierning var han Amtmand — bevirkede, at 
 det saakaldte „Overdrev“ blev udstykket til Byens Borgere. 1 
 Førstningen havde han liden Tak derfor; de fleste lode deres 
 Lodder ligge ubenyttede; de fandt det ikke Umagen værd at 
 oprødde og dyrke de øde og ufrugtbare Lyngmarker; Afstanden 
 fra Byen var for stor, mente de. Min Fader satte dem Exemp- 
 let; snart vare hans egne Lodder opdyrket og bare fortrinlig 
 Sæd; han leiede Jorder af andre eller tilkiøbte sig nye Lodder, 
 og efterhaanden forvandledes de øde Lyngmarker, der før 
 strakte sig vidt og bredt fra Byen ind efter mod Karlebo, til 
 de skiønneste Agre.


Ogsaa af Landeveienes Forbedring i Amterne erhvervede 
 min Fader sig store Fortjenester; ufremkommelige Veie bleve 
 giort farbare, nye anlagdes, og Beboerne lærte snart at paa- 
 skiønne den Mands Bestræbelser, hvis utrættelige Iver de 
 skyldte de store Forbedringer til Samfærdselens Lettelse.


Stor var ogsaa den Agtelse og Kiærlighed, han havde vundet 
blandt Medborgere af alle Klasser, og mangen Gang har jeg i 
Drengeaarene med sønlig Stolthed modtaget Beviserne derpaa 
i Almuens Kiærtegn, naar jeg paa mine Omstreifninger kom 
til et Huus, for at faae en Drik Mælk, og de hørte, jeg var Søn 
af Dahlerup.
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Men det var ikke blot af den simplere Classe, at min Fader 
 var agtet og afholdt; mange meget fornemme Mænd har jeg 
 seet komme til ham i hans Huus for at tale og raadføre sig 
 med ham i Embedssager eller egne private Anliggender, hvor


iblandt ikke sieldent forekom delikate Arvespørgsmaal og anden 
 Familietvist, saa stor var Tilliden til hans Indsigt og Redelig


hed. Saaledes erindrer jeg ofte i min Barndom at have seet 
 Overhofjægermesteren Grev Rantzau besøge ham, hans præg


tige engelske Fuldblodshest tiltrak sig min Beundring, idet 
 Rideknægten trak den op og ned udenfor, medens Greven op


holdt sig inde hos min Fader, og foruden ham saae jeg mange 
 andre Herrer af lignende høi Rang.


Denne Berøring med de Store var det udentvivel tilligemed 
 Geheimeraadens Exempel — den completteste Hofmand af den 
 gamle Skole —, der gav min Fader det ædle Væsen og den 
 værdige Holdning, som udmærkede ham frem for alle Embeds- 
 mænd der i Egnen, saa at en Byfoged, der ikke yndede min 
 Fader, engang sagde om ham:


„Den Mand giver sig en Air som en Minister“.


Det var iøvrigt ikke, at han viste Stolthed eller Hovmod, 
 min Fader var altid meget høflig, næsten ydmyg i sit Væsen, 
 men der var en Ro og en Værdighed udbredt over det, og en 
 Mildhed tillige, som imponerede, hertil kom hans smukke ære


frygtindgydende Personlighed: skarpe, men regelmæssige og 
 smukke Ansigtstræk, en stærkt bøiet Næse, milde og kloge 
 Øine, der igien kunde antage et Udtryk af bydende Strenghed, 
 en høi Vext, kraftig og fyldig Legemsbygning. Han havde en 
 forbausende Lighed med Kong Christian d. 4de, noget, der be


varede sig giennem alle Livets Aldere, sammenlignet med de 
 mange Portraiter, der haves af denne Konge paa Frederiksborg 
 Slot, en Lighed, der i den Grad var paafaldende, at den Mand, 
 der viste Besøgende om paa Slottet, aldrig undlod at henlede 
 Opmærksomheden derpaa, naar Nogen, der kiendte min Fader, 
 var iblandt dem.


Imod sine Børn var han den kiærligste Fader, især i deres



(16)spædere Alder. Om Aftenen samlede han dem om sig, havde 
 et eller to af dem paa sine Knæ; morede dem med Børnefor- 
 tællinger og stræbte at udvikle Forstanden hos dem alle fra 
 den tidligste Alder. De ældre samtalede han med om lærerige 
 Gienstande, tog dem med sig paa sine Toure i Marken, eller 
 naar han arbeidede i Haugen, og lod aldrig nogen Leilighed 
 gaae forbi til at bibringe dem nyttig Kundskab. Egentlig Under


visning gav han sig ikke af med, den overlod han til Skolen; 


han hørte os ikke i vore Lectier eller giennemgik dem med 
 os, det var overladt til Ens egen Flid, den han, naar det behø


vedes, med mild og indtrængende Alvor opmuntrede os til.


løvrigt lod han os Drenge — Pigernes Opdragelse gav han 
 sig efter de første Barndomsaar ikke af med — have al pas


sende Frihed til at udvikle vore Kræfter paa egen Haand. Han 
 havde optaget Tidens nye Ideer saavel i Opdragelsen som i de 
 fleste andre Ting. Saaledes var det fortrolige „Du“ i Børnenes 
 Tale til Forældrene indført i hans Familie, medens endnu i de 
 fleste andre det mere fremmede „De“ brugtes af Børnene til 
 Forældrene, og imellem dem selv indbyrdes „Han“ og „Hun“. 


Min Stifmoder vedblev at tiltale sin Søster Rosted med „Hun“ 


lige til hendes Dødsdag, saa indgroet var Vanen bleven hende.


I alle fornuftige nye Skikkes Optagelse, eller Benyttelsen af 
 nye Opdagelser og Opfindelser, var min Fader den Første i 
 Byen til at sætte andre Exemplet. Han lod først af Alle Vac


cinationsmaterie, indesluttet mellem Glasplader, komme fra 
 Kiøbenhavn og sine Børn indpode Kokopperne dermed, fra 
 hvem de igien udbredtes over Byen. Kartofler vare endnu i 
 min Barndom saa lidt agtede som Føde for Mennesker, at 
 Bønderne ikke vilde lade sig overtale til at spise dem, og selv 
 i Borger- og Embedsmandshuse vare de sieldne; i min Faders 
 Huus kom de daglig paa Bordet, og ved sin Tale og sit Exem- 
 pel bidrog han ikke lidt til at fremme Kulturen og Nydelsen 
 af dem.


I sin Levemaade var han nøisom og tarvelig; han satte 
ingen Priis paa Lækkerspiser, Viin nød han saagodtsom aldrig
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før i hans høie Alderdom, han havde aldrig havt en Perial, 
 spilte aldrig Kaart. Faa Mennesker have bevaret saa rene Sæ


der som han, og det uagtet han paa sin Søreise havde færde


des med Folk, der heri sikkert ei havde givet ham det bedste 
 Exempel.


Endnu maae jeg tilføje om min Fader, at han havde en levende 
 Skiønhedssans og et ualmindeligt blødt og følsomt Hierte: Mu


sik henrev ham, et smukt Malerie og Kunst i Almindelighed 
 var ham en sand Nydelse, Skiønhed hos Mennesker, Voxne 
 saavel som Børn, giorde altid Indtryk paa ham; for Naturens 
 Skiønheder havde han den meest levende Følelse: Ved at læse 
 et smukt Sted hos en Digter, eller en rørende Scene i en For


tælling har jeg ofte seet ham komme i stærk Bevægelse og 
 Taarerne træde frem i Øinene.


Saaledes var min ædle Fader. Jeg har, ved Nedskrivningen 
 af denne Skildring af ham, veiet og prøvet Alt paa Sandhedens 
 Vægtskaal, for at mine Følelser ikke skulde faa Overhaand paa 
 Sandhedens Bekostning. Der er ikke den ringeste Overdrivelse 
 eller Forskiønnelse i Billedet, det er ikke udkastet i Hast, 
 under Øieblikkets Stemning, men Træk for Træk tegnet i flere 
 Ugers Løb.


Om min Moder erindrer jeg kun Lidet. Af dette Lidet husker 
 jeg, at hun var en god og ordentlig Huusmoder, en kærlig Ægte


fælle og en øm Moder for sine Børn, ligesom ogsaa enkelte 
 Smaatræk, jeg endnu mindes, viser hende som en klog, for


standig Kone, med ikke ubetydelig Dannelse og et muntert, 
 vittigt Hoved. Hun døde 13. December 1799 af Gigtfeber og 
 Tæring. Den første Sygdom gik udentvivel i Arv til hendes 
 Børn, der alle i høi Grad have lidt af den hele Livet igiennem. 


I min Stifmoder, hvem jeg som Barn ikke forblev længe hos, 
 havde min Fader en dygtig Huusmoder, virksom, sparsommelig 
 og opofrende i høieste Grad.


Min tidligste Barndom forsvandt omtrent paa samme Maade 
som andre Børns. Den vigtige Begivenhed, da jeg første Gang 
iførtes Mandkiønnets Dragt, troer jeg at mindes endnu ganske



(18)tydeligt; det staar mig klart for Erindringen, hvorledes min 
 Moder førte mig ved Haanden ind til en Forsamling af pyntede 
 Damer, der vare indbudne til et Selskab hos os, jeg præsente


redes dem iført Trøie og Buxer af ostindisk Silketøi, som min 
 Fader havde hiembragt, lysegrønne Striber paa hvid Bund, og 
 dertil et Skiærf om Livet af lyseblaat Taft. Med Dragten har 
 det sin Rigtighed saavelsom med den hele Præsentation, kun 
 om min Alder, og om det var første Gang, jeg bar Buxer, derom 
 er jeg ikke ganske sikker.


At kiende Bogstaverne lærte jeg af min Moder, siddende paa 
 en Skammel ved hendes Fødder. Siden kom jeg i Skole, den 
 almindelige Borger- og Almueskole, baaren paa Armen af en 
 Pige. Her nød jeg min første offentlige Undervisning i Selskab 
 med et Dusin Børn af begge Kiøn i „Madammens Stue"; 


senere kom jeg ud i den „store Stue“ med de andre Drenge 
 til Skolemesteren selv, en gammel streng og opfarende, men 
 brav Mand, der før havde været Vagtmester eller sligt ved 
 Hestgarden. Hans Navn var Wolfgang, og baade han og Kone 
 vare Tydskere eller Holstenere, der talte Dansk i en meget 
 tydsk Dialect.


Abecebogen med farvede Billeder og Vers til hvert Bogstav 
 er aldrig gaaet mig af Glemme; jeg kan endnu opramse alle 
 Versene for hvert Bogstav, ligefra — „En Abekat blandt Dy


rene“ til — „En Ørn kan meget gammel blive, og holde sig 
 med Rom ilive“. Ligeledes husker jeg de lærerige Billeder, 
 i Catechismusen og de bibelske Fortællinger, jeg har aldrig 
 kunnet løsrive mig fra den Forestilling, jeg ved dem fik om 
 Gud Fader: en gammel Mand med et langt Skiæg, Krone paa 
 Hovedet og en Glorie om det, Scepter i den ene Haand og en 
 Kugle eller Jordkloden i den anden.


Da jeg var sex Aar gammel, blev jeg sat i „Latinsk Skole“, 
 efter at have faaet et Par Maaneders Forberedelse i „Aurora“ 


og „Donat“ af en Mesterlectianer hiemme i Huset. Grunden 
 til, at min Fader saa tidlig lod mig begynde, var, at min Bro


dér, der var tre Aar ældre end jeg, kom i denne Skole, og for
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at jeg ikke skulde kiede mig ene hiemme — jeg var befun


den for gammel til at frequentere Pigeskolen — saa fulgte jeg 
 med.


Jeg gik jevnt frem i Skolen, avancerede igiennem tredie 
 Lectie op i anden og stod ved Enden af det første Aar til at 
 rykke op i „Mesterlectien“, den øverste Klasse, som under


vistes af Rectoren selv.


Hiemme i Huset fik jeg tilligemed min ældre Broder privat 
 Undervisning i Tydsk af en gammel Student, heri giorde jeg 
 saa god Fremgang, at jeg før mit elvte Aar havde læst en 
 Mængde tydske Romaner og Reisebeskrivelser paa egen Haand. 


Ogsaa i Fransk lod min Fader mig faae privat Undervisning et 
 halvt Aarstid, før jeg forlod Hiemmet for at blive Søcadet. Det 
 var en gammel pensioneret Handelsfactor, der gav mig denne 
 sidste Undervisning.


Skolevæsenet her i Danmark stod dengang paa et lavt Trin 
 i Provindsbyerne. Den nævnte Pigeskole, hvor Embedsman


dens, Borgerens og den laveste Almues, selv Tiggerens Børn, 
 vare blandede mellem hverandre, var den eneste Primairskole 
 i Byen; af høiere Skoler fandtes der ingen anden end Latin


skolen, hvor kun de lærde Sprog, Historie, Geographie, dansk 
 Retskrivning og — skiøndt jeg er uvis derom — ogsaa de an


dre Skolekundskaber, som Christendom, Skrivning og Regning, 
 læstes; i Mesterlectien kom dertil, troer jeg, lidt Mathematik 
 og Astronomie.


Kun i Kiøbenhavn var der i den sidste Tid opstaaet nogle 
 større private Skoler af den Slags, man siden har kaldt Real


skoler, af hvilke „Efterslægten“, „Christianis“, „Schouboes“, 


„Basedows“, og „von Westens“ Skoler vare i Ry. Pigeskoler 
 gaves der ikke i Hillerød, kun i de sidste Aar, jeg var hiemme, 
 giordes der Forsøg paa at danne en saadan.


I Latinen og det Græske havde jeg giort gode Fremskridt; 


jeg havde læst Eutropius, Phædrus’ Fabler, Cornelius Nepos, 
Justinus, Ovid, Cicero og Noget af Livius; af Græsk mindes 
jeg kun at have læst det nye Testament. Ved de aarlige offent-



(20)lige Prøver for Skoledirectionen, der repræsenteredes af Siæl- 
 lands Biskop Balle og Confessionarius Bastholm, havde jeg 
 erholdt flere Gange Præmie for Flid og Fremgang, disse Præ


mier bestode i Bøger, paa hvis Bind de Ord „Flittighedsbeløn- 
 ning“ vare trykte med forgyldte Bogstaver.


Min Fader havde en ikke ubetydelig Bogsamling og var 
 Medlem af et Læseselskab, herved fik jeg Leilighed til at til


fredsstille min Lyst til Læsning. Jeg læste Rub og Stub, hvad 
 der faldt mig i Hænderne, i mit elvte Aar havde jeg for min 
 Alder læst utroligt Meget, deriblandt vel ikke Lidet, som for


øgede mine Kundskaber og udviklede min Forstand, maaskee i 
 en ualmindelig Grad for min Alder, men ogsaa Meget, der ikke 
 duede og kun ophidsede og forvildede min Indbildningskraft. 


Hertil regner jeg de mange Romaner, af hvilke Lafontaines 
 smægtende Kiærlighedsromaner maaskee vare de mindst skade


lige, i Sammenligning med de mange tydske Ridder- og Røver- 
 romaner, Spiess’s gruelige „Vandringer igiennem Ulykkens 
 og Elendighedens Boliger“, hans „Selvmorderes Biographier“, 


„Beau-mondens Biographier“ o. s. v. Jeg kiendte godt de Fleste 
 af vore egne Digtere: Holberg, Ewald, Tullin, Wessel, Bagge- 
 sen o. s. f.; af Tydske havde jeg læst endeel af Schiller, Göthe, 
 Wieland, Bürger. Selv Ossian havde jeg læst i dansk Oversæt


telse, og jeg erindrer godt den tungsindige Stemning, Læsnin


gen af den melancholske Bardes Sange satte mig i. Saa megen 
 og saa blandet Læsning i den unge Alder var mig udentvivel 
 mere til Skade end til Gavn; den tiente mere til at sætte 
 Indbildningskraften i Bevægelse end til at udvikle og berige 
 Forstanden.


Min Broder blev i 1799 Søcadet. Den korte Krig med Eng


land i 1801 og Slaget den 2. April opfriskede Nationens Kiær- 
lighed for Marinen — allerede længe før havde jeg stedse hørt 
Søetaten omtale med Forkiærlighed, medens man ringeagtede 
og spottede over Landarmeen —; dette og Fortællinger om min 
Broders Reiser vakte maaskee Lysten hos mig til at betræde 
den samme Bane, muligt var det min Faders Forkiærlighed for
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Sømandsstanden, der bevægede ham til at bestemme den for 
 mig, thi jeg kan ikke erindre, at jeg selv havde fattet særdeles 
 levende Attraae efter nogen særlig Livsbane. Nok er det, i 
 Løbet af Sommeren 1801 blev det bestemt, at jeg ved Enden 
 af Skoleaaret, i Juli Maaned, skulde udtræde af Skolen, for hen 
 paa Efteraaret at sendes til Kiøbenhavn.


Min Onkel Rosted, som et Par Aar iforveien havde arvet en 
 betydelig Formue efter sin Søster, Enke efter en meget rig 
 Grosserer Bodenhoff, der efterlod hende en Formue af over en 
 halv Million, havde tilbudt at modtage mig i sit Hiem uden 
 Betaling, ligesom han tidligere havde giort med min Broder.


Det skriftlige Testimonium, som Rector Bendtzen gav mig 
 ved min Udtrædelse af Skolen, faldt mange Aar efter i mine 
 Hænder, jeg troer, det var ved Giennemsynet af Admiral Snee- 
 dorff’s efterladte Papirer. Det var meget smukt affattet og ud


talte Deeltagelse over, at jeg forlod Studeringernes Bane, hvor 
 jeg, med de Evner, jeg i saa ung en Alder havde lagt for Da


gen, upaatvivlelig vilde have vundet stor Udmærkelse.


Jeg har ofte troet, at jeg af Naturen var bedre skikket til 
 Videnskabelighed, og at jeg paa dette Felt vilde have virket 
 mere Gavn i Livet og fundet større Tilfredsstillelse end i den 
 Carriére, Skiæbnen førte mig ind paa. Vist er det, at jeg alle


rede i mit fiortende Aar vilde have været Student.


Jeg kom altsaa i Efteraaret 1801 ind til Kiøbenhavn og tog 
 i April Maaned det følgende Aar Præliminairexamen ved Sø- 
 cadetacademiet med Udmærkelse, idet jeg af de tredive samt


lige Examinander var den næstbedste.


Mine Søcadetaar skal jeg fatte mig kort om. Jeg gik stadig 
 frem med Held, uden egentlig Flid, men mine gode Forkund


skaber, min hurtige Fatteevne og en ganske ualmindelig 
Hukommelse giorde mig det let at holde Skridt med mine 
Jevnaldrende, saaledes at jeg stedse var anseet for en af de 
bedre Søcadetter. Til Søes havde jeg giort hurtigere Fremskridt 
end i Landvidenskaberne, saa at jeg i 1805 ved Søcadetskibets



(22)Hiemkomst havde, hvad man kaldte „Næstofficiersattest“, eller 
 var i Classen nærmest til at blive Officier.


Lieutenant Nicolai Wulff, der i de to sidste Aar havde giort 
 Søcadetskibstouren med, deels som Skibsofficier, deels som 
 Lærer, havde fattet en særdeles Yndest for mig og „tog sig af 
 mig“, som man i Cadetsproget kaldte det. Han fik den Tanke, 
 at jeg maatte kunne tage Officiersexamen i Landvidenskaberne 
 samme Vinter, den saakaldte Concurrence, som kun een Gang 
 om Aaret fandt Sted, i December Maaned nemlig — hvorved 
 jeg vilde vinde, at jeg, efter endt første Cadetskibstour, det 
 følgende Aar strax kunde blive Officier, istedetfor at jeg i an


det Fald maatte vente, indtil jeg ved Aarets Slutning havde 
 absolveret Examen. Jeg vilde derved vinde et halvt Aars An


ciennitet idetmindste, men jeg vandt i Virkeligheden meget 
 meer, som det i Tidens Løb viste sig: det gav mig en Fordeel 
 af et heelt Aar i Avancementet fra Premierlieutenant til 
 Capitainlieutenant og to à tre Aar ved Avancement til Com- 
 pagnichef.


Ved Søtourens Ende i fornævnte Aar 1805 var jeg imidler


tid saa langt tilbage i alle Landvidenskaber — fornemmelig 
 Mathematik og Artillerie, at det blev anseet for en Daarskab 
 af mig, da jeg paa Wulffs Opfordring lod mig antage i August 
 eller September, troer jeg.


Wulff lod sig ikke skræmme: han drev mig til Arbeide om 
 Morgenen Kl. 6 og holdt mig ved det til Kl. 11 om Aftenen. 


Han gientog med mig de tidligere Foredrag og Arbeider paa 
 Læresalene og forberedte mig til den næste Dag, saa at jeg 
 altid i Læretimerne paa Salen var fuldkommen inde i det, der 
 foredroges. De mange Tegninger og ziirlige Afskrivninger, 
 hvormed Cadetten dengang i Artillerie- og Matematikunder


visningen var bebyrdet, udførte jeg paa hans Værelse og under 
 hans Opsigt, hvorved han ofte negtede sig selv mange Aftners 
 Fornøielse. Kort, ved hans utrættelige Bestræbelser var jeg 
 færdig til den bestemte Tid, absolverede med en anstændig 
 Charakteer den saakaldte Anden-Examen, der skulde gaae forud
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for Concurrencen, og var nu lovlig berettiget til at indskrives 
 til denne Sidste.


Men nu opstod der en Strid imellem Academiets Lærere og 
 Officiererne, om det burde tillades mig at blive admitteret, da 
 min Fremgang og det Arbeide, jeg havde udført i de tre Maa- 
 neder, havde været saa langt over, hvad nogen Cadet før mig 
 havde præsteret, at man deri endog maatte finde en Dadel 
 over Academiet i dets sædvanlige Tilsyn med Elevernes Flid, 
 og man troede at have Grund til Mistanke om, at jeg ikke 
 uden ulovlig Hiælp med Tegningerne og Skrift havde kunnet 
 overkomme det Udførte. Den sidste Beskyldning afslog Nicolai 
 Wulff med sit Ansvar, den første Indvending besvarede han 
 med Henvisning til de ualmindelige Evner, han havde opdaget 
 hos mig, og endelig seirede han paa det Vilkaar, at jeg skulde 
 examineres med usædvanlig Strenghed, og at der paa det 
 Nøieste skulde vaages over, at jeg ikke benyttede ulovlig Hiælp. 


Om alt dette drømte jeg ikke, og godt var det, at Wulff holdt 
 Alt skiult for mig; med barnlig Frimodighed og Ligegyldighed 
 for Udfaldet gik jeg til Examen og fik — Medaillen, som den 
 der havde faaet den første Charakteer.


Dette gav mig et Navn ved Academiet og selv i Etaten: at 
 af nogle og tyve Examinander, alle fire, sex Aar ældre, nogle 
 endog nærved tredive Aar, af disse flere af de saakaldte extra- 
 ordinaire Cadetter — at et ungt Menneske paa femten Aar, 
 der tre Maaneder før var idetmindste et heelt Aar tilbage for 
 dem, at han indhenter dem og, uagtet den største Strenghed 
 ved Examinationen, løber af med Prisen — dette forbausede 
 Alle.


Jeg erindrer meget vel, at dette Held kom mig aldeles uven


tet, og at det giorde næsten slet intet Indtryk paa mig. Capi- 
 tainlieutenant Daniel Bille, en af de mathematiske Lærere ved 
 Academiet, en meget streng Mand, men et fortræffeligt Men


neske og den meest udmærkede Officier, spurgte mig et Par 
Dage før Examenscharaktererne bleve bekiendtgiorte, hvem jeg



(24)troede, der fik Medaillen. Jeg giettede paa Zeuthen, der var 
 almindelig antagen for det bedste Hoved.


„Giør De Dem ikke Haab om at faae den?“ spurgte han. 


Jeg troede, han spottede mig, for jeg havde altid frygtet ham 
 for hans Strenghed og hans kolde, ordknappe Væsen, og jeg 
 vidste, han havde været meest imod at admittere mig til Exa


men.


Min Fader var kommen ind til Byen og bivaanede Højtide


ligheden ved Medaillens Overrækkelse til mig, hvilket skeete 
 ved den høieste Deputerede i Admiralitetet, Admiral Wleugel, 
 paa Grund af Kronprindsens Fraværelse i Holsteen. Det glædede 
 mig, at man complimenterede min Fader i Anledning af min 
 Lykke. Min Broder tog Examen paa samme Tid og blev der- 
 paa Officier. Det erindrer jeg, at jeg havde en ubehagelig 
 Følelse ved at have overgaaet min Broder; jeg frygtede for, at 
 han vilde føle sig krænket derved. Jeg holdt inderligt af ham, 
 som han igien af mig, skiøndt vi ofte laae i Strid med hinanden.


Nicolai Wulffs Ønsker blev opfyldte: jeg blev Officier i 
 Juni eller Juli 1806, og det med en meget udmærket Charak- 
 teer. Jeg fandt mange Aar efter i Admiral Sneedorffs Papirer 
 den Skrivelse, hvori han indstiller mig til Officiersavancement, 
 og hvor han udtrykker sig saaledes: „— Til at avancere strax 
 indstilles til Deres kongelige Høiheds Naade: H. Dahlerup, en 
 med sieldent Militairtalent begavet Yngling, der, uagtet han kun 
 er sexten Aar, har en Totalværdi, som ikkun to i al den Tid, 
 jeg er ved Corpset, have oversteget“.


Forinden jeg ganske forlader mine Cadetdage, vil jeg omtale 
 de Steder, jeg paa mine Cadetskibstoure besøgte. Min første 
 Reise til Søes var med Linieskibet Seiren paa 64 Kanoner. 


Cutteren Søørnen, commanderet af Lieutenant Fasting, ledsa


gede os som „Tender“, saaledes kaldte man dengang et lille 
 Skib, der ledsagede et større paa en Expedition. Det var første 
 Gang, at Cadetterne havde et Linieskib til Øvelsesskib; de 
 havde hidtil havt en Fregat; men SneedorfT havde benyttet 
 den gunstige Stemning for Marinen efter Slaget den 2. April
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og den betydelige Tilvext, Cadetcorpset havde faaet efter den 
 Tid, til at bevirke, ikke alene det større Skib, men ogsaa at 
 der medgaves det en Tender, som i de følgende Aar stedse 
 var en Brig, ombord paa hvilken et Antal Cadetter, naar Vei- 
 ret tillod det, bleve sendte for at øves i Manøvreringen af et 
 mindre Skib.


Det var en meget god Plan af Sneedorff; thi derved vandtes 
 ikke alene den forøgede Øvelse i Manøvreringen, men Cadet- 
 terne oplærtes tillige derved i Signalering, i at holde Følgeskab 
 og anden Eskadretieneste. Denne Liberalitet mod Søetaten 
 vedvarede lige til den ulykkelige Catastrophe i 1807.


Det var paa det andet af de to aarlige Togter, Linieskibet 
 giorde, fra Slutningen af Juni til Midten af August, at jeg 
 giorde min første Søreise. Vi gik til Petersborg, hvor vi kunde 
 vente os en glimrende Modtagelse, saa kort efter det hæder


fulde Slag. Vi ankrede ved Kronstadt, besaae den betydelige 
 Bye, de mere vigtige Fæstningsværker, Dokker etc. og gik 
 derefter, i store Baade med Telte over, op ad Neva-Floden til 
 Petersborg, hvor vi opholdt os en Ugestid eller meer, bleve 
 forestillede Keiser Alexander paa en meget stor Plads, hvor 
 der paa samme Tid paraderede 10,000 Mand.


Alle Seeværdighedeme i Staden bleve os viste og siden 
 Lystslottene Petershof og Oranienbaum. Staden forekom mig 
 paa mange Steder kun halvt bebygget, og i det Hele var der 
 noget Vildt og Fremmed ved Folket. Det er Alt, hvad jeg er


indrer fra dette mit eneste Besøg til Rusland, som er værd at 
 omtale.


Min anden Reise giorde jeg det følgende Aars Forsommer, 
 med samme Skib. Vi vare bestemte til Helsingfors og Svea- 
 borg; men da vi kom udenfor, blev det os forment at løbe ind, 
 før Tilladelsen dertil var indhentet fra Stockholm. Dette vilde 
 Sneedorff ikke afvente, og vi holdt derfor Søen hele Tiden 
 indtil Togtets Ende.


Min tredie Tour var i 1804 om Foraaret med Seiren til 
Christiansand i Norge, hvor vi indskibedes paa et andet Skib,



(26)Louise Augusta, med hvilket jeg ogsaa giorde samme Aars 
 andet Togt, da jeg nu var avanceret op i de Classer, der deel- 
 toge i begge Aarets Togter. Paa dette sidste anløb vi Danzig, 
 hvor vi morede os godt. Det var en gammeldagsbygget Stad, 
 i en sandig Egn. Der fandtes adskillige Seeværdigheder, 
 hvoraf jeg især mindes Tøihuset, og en Udflugt giordes til 
 Oliva-Klosteret, iøvrigt feteredes vi meget med Giæstebud og 
 Baller.


I Aaret 1805 vare vi paa det første Togt i Christiania, hvor 
 den over al Beskrivelse deilige Opseiling af Fiorden, under 
 det skiønneste Maiveir, giorde et uudsletteligt Indtryk paa 
 mig. Paa andet Togt vare vi i Østersøen. Af de to aarlige 
 Togter var det ene til Nordsøen, det andet til Østersøen, for 
 saaledes at give Cadetterne Leilighed til at lære begge for 
 Danmark vigtige Farvande at kiende. Vi overførte først Kron- 
 prindsen med Gemalinde og Datter til Ekernforde og gik siden 
 til Rostock, en Compliment til det mecklenborgske Hof i An


ledning af den nysindgaaede Forlovelse imellem Prinds Chri


stian og den mecklenborgske Prindsesse.


Begge dette Aars Togter vare meget morende for Cadet


terne, især det sidste, da vi bleve modtagne med megen 
 Udmærkelse af det hertugelige Hof, som paa den Tid laae ved 
 Badet i Doberan. Hertugen var en lille mager Mand paa om


trent halvthundrede Aar, meget munter og meget hengiven til 
 Glasset. Han elskede Søvæsenet lidenskabeligt og forsikrede, 
 at han vilde hellere være Kongen af Danmarks Admiral end 
 regierende Hertug af Mecklenborg. En lille Lystjagt havde 
 han, som han fuldkommen vel forstod at navigere, og med 
 hvilken han om Sommeren idelig tumlede om paa Kysten.


Hertuginden var den corpulenteste Dame, jeg har seet;hun 
 kunde for Fedme ikke gaae, men blev baaret fra Værelse til 
 andet af to store, udpyntede Karle — „Heidukker“ kaldte de 
 dem — paa en dertil indrettet Stoel.


Vi bleve efter nogle Dages Ophold i Rostock forestillede 
Hoffet i Doberan. Her var et prægtigt Middagsmaaltid arran-
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geret for os, hvor vi opvartedes af Hoffets Damer, der alle 
 forekom mig ualmindelig skiønne. Disse, saavelsom Hertugen 
 selv, gik ombord, indbød os til at tage for os af Retterne, 
 skiænkede i vore Glas og opmuntrede os til at drikke.


Touren fra Søkysten til Doberan, omtrent en halv Miil, gik 
 i en Snees Wienervogne eller Karether, geleidede af en Eska


dron Husarer, hvis blanke Sabler nu og da opmuntrede Kud- 
 skene til at holde sluttet Linie. Hertugen selv, omringet af 
 Adjutanter, commanderede Toget til Hest.


En anden Dag havde vi Hertuginden og hele Hoffet ombord 
 til Bal. Den corpulente Dame græd bitterlig af Angst, da hun 
 blev heiset over, og endnu mere da det begyndte at blæse, 
 og hun tilligemed alle Damerne bleve søsyge. Veiret blev slet, 
 og der begyndte at gaae nogen Søe, saa at det var med stor 
 Besvær, at vi fik de fornemme Giæster sikkert i Land igien.


Hertugen selv var bestandig ombord, medens vi laae paa 
 Rheden, Nat og Dag, og mig forekom det, at han den hele Tid 
 havde sig en vedvarende Ruus. Jeg kan erindre, at der taltes 
 om iblandt Officiererne, at Sneedorffs Viinkiælder var i Fare 
 for at blive tømt, og at nyt Forraad af Champagne maatte hen


tes fra Land.


I Christiania viste man os en endnu større Giæstfrihed. Det 
 var Fest paa Fest, Middagsselskab hos den Ene, Aftenselskab 
 og Bal hos den Anden. Luxus og Smag i Levemaaden overgik 
 i Christiania langt, hvad man deraf kiendte i Danmark. Private 
 Mænd, som Ankerne f. Eks., overgik i deres Huses og Festers 
 Pragt endog Hoffet i Kiøbenhavn. Saaledes gav en Hr. Collett 
 paa Ullevold os en Fête champêtre, der var den smukkeste, 
 jeg nogensinde har bivaanet.


Ullevold var et Landsted, beliggende i en henrivende deilig 
Egn i Nærheden af Christiania. Huset selv var, saavidt jeg 
kan erindre, ikke videre paafaldende; meget stort troer jeg ikke, 
det har været, thi jeg har en dunkel Erindring om, at jeg ved 
Ballet om Aftenen og Souperen, der var anrettet ved lange 
Borde og i flere Værelser, fandt Rummet trangt for det rigtig-
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 hundrede Mennesker. Men det var omgivet af en meget stor 
 Hauge, anlagt som en engelsk Park, paa et fortryllende afvex- 
 lende Terrain, snart jevnt, snart biergigt; nu en tæt Granskov, 
 saa en lys, aaben Udsigt; her en yndig Eng med adspredte 
 Grupper af Fyr og Asketræer, hist en Kanal med Broer, eller 
 et Vand med et Skib i. Paa velvalgte Punkter modtoges vi af 
 dandsende Karle og Piger, klædte i maleriske National- eller 
 Schweitzerdragter, og dannende theatralske Grupper og Stil


linger; Musikanterne vare placerede rundt om i skiulte Lyst


huse oppe imellem Træernes Grene.


Allevegne overraskedes vi af Templer, Grotter, Schweitzer- 
 huse osv., hvor en eller anden til Stedet passende Forfriskning 
 bødes os, saaledes Mælk i alle dens forskiellige Tillavninger i 
 et Cerestempel, Porter ombord i Skibet, lis og Appelsiner i et 
 italiensk Marmorbad, Rhinskviin ved et uhyre stort, paa Enden 
 staaende Viinfad, hvorpaa Aarstallet 1740 var malet. Værten 
 bankede med sin Biergmandsstav paa Fadet, en Klap ved 
 Spundset faldt ned, og indenfor viste den smukke Fru Tullin 
 sig og rakte Selskabet Rhinskviin i grønne Glas med Kanel


stænger til at omrøre Sukkeret med.


En kiølig Grotte midt i en mørk Granskov var besat med 
 Muslingskaller, i Midten var et Bækken paa en Fod som et 
 Alter; en gylden Straale sprang ud af Grottens Væg i Bække


net, den deilige Fru Thulsirup, længe berømt i Norge for sin 
 idealske Skiønhed, paatog sig en Hebes Rolle og overrakte i 
 en Skaal, dannet som en Muslingskal, den gyldne Nectar — 
 det var Madeiraviin.


Saaledes tilbragtes Eftermiddagen og den første Deel af Af


tenen. Veiret var over al Beskrivelse yndigt, det var i Slutnin


gen af Mai eller Begyndelsen af Juni. Bal, stor Souper og 
 Fyrværkeri endte Festen.


Paa det prægtige Slot Bogstad gav Peder Anker os en ikke 
mindre glimrende Middagsfest. Der herskede en Rigdom og 
Pragt paa dette næsten fyrstelige Slot, i Meublementet, Maleri-
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samlingen, Springvandet, Marmorbækkenerne i Spisesalen osv., 
 som vidnede om, at dettes Eier var en Mand med ligesaa me


gen Smag som Rigdom.


Broderen, den for sin glimrende Optræden ved Hoffet og i 
 de høieste Selskabskredse i Kiøbenhavn over begge Riger 
 berømte Bernt Anker, var død under sit Ophold i Kiøbenhavn 
 samme Foraar, og et af hans Skibe blev sendt ned for at 
 bringe Liget op til Christiania, at bisættes i Familiebegravelsen. 


Det ankom i Fiorden netop paa samme Tid som vi, sortmalet 
 overalt og paa det completteste udrustet og indrettet for denne 
 Sørgehøitid.


Af denne Grund bleve vi ikke modtagne personlig af Bro


deren, men ikkedestomindre gav han os, repræsenteret af sin 
 Svigersøn, Fester paa Bogstad og et Par Dage efter et Bal og 
 Fyrværkeri paa et andet Landsted, Frogner, kaldet.


Den Ankerske Familie var paa den Tid den rigeste og mæg


tigste i Norge. Foruden den var der en Mængde meget rige 
 Mænd, Skov- og Biergværkseiere, der for største Delen vare 
 Kiøbmænd tillige. Trælasthandelen var i sin største Flor, og 
 Forbindelsen med England bragte dette Lands Luxus og Smag 
 i Levemaaden over til Norge i en langt høiere Grad, end Til


fældet var med Danmark.


Disse Fester og denne yppige Levemaade, allevegne hvor vi 
 kom hen med Cadetskibet, var imidlertid ikke uden skadelig 
 Indflydelse paa Cadetternes Moralitet. Ved saadanne Lejlighe


der blev der drukket stærkt; Opsigten med de unge Mennesker 
 var naturligviis i saadanne Dage mindre streng, deels med 
 Plan, deels ogsaa fordi Officiererne, der var unge Mænd, selv 
 bleve henrevne af det forføreriske Liv. Alles Øine vare paa 
 fremmede Steder henvendte paa de unge interessante Frem


mede, der stedse, naar paa egen Haand, slentrede om i Ga


derne for at besee Stedets Mærkværdigheder og Omegn; det 
 manglede da ikke paa mange Slags Forlokkelser.


Udsvævelser grebe om sig i en beklagelig Grad, og jeg er


indrer godt, hvorledes i Danzig, hvor vi vare indlogerede i et
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 var dengang endnu for ung til at fristes, men de Ældre lagde 
 ingen Skiul paa disse Udskeielser, pralede tværtimod af dem 
 for de Yngre, og det kan ikke nægtes, at Corpsets Moralitet led 
 meget derved.


Sneedorff havde vel taget alle passende Forholdsregler her


imod, men deels kunde han ikke altid vente den strengeste 
 Opfyldelse af de givne Ordrer for Opsynet, af Officiererne, 
 der selv vare unge Mennesker, og deels var det Princip hos 
 ham, at lade Cadetterne, alt efter deres forskiellige Aldre, en 
 vis Grad af Frihed, for saaledes at vænne dem til at staae paa 
 egne Been, naar de engang slap ud af Ledebaandet, Academiet. 


En klosterlig Opdragelse for den unge Militair var ham en 
 forhadt Tanke.


Faa kunne giøre sig en Forestilling om den Fristelse, som 
 den unge Sømand er udsat for, naar han fra en Reise med en 
 Orlogsmand kommer til en Havn, hvor Opholdet kun er kort. 


Blodet er ophidset af Glæden over at være kommen i en rolig 
 Havn, hvor man nu skal udhvile og forfriske sig efter de ud- 
 standne Besværligheder og Savn; Nyheden af Omgivelserne; 


Giæstfriheden, hvormed alle kappes om at modtage de Frem


mede; alle ville drage dem til sig; Tiden er kort; det gaar fra 
 det ene Selskab, den ene Forlystelse til den anden; og saa 
 gaar det da let dem, som det gik Ulysses hos Calypso.


Men for at komme til Enden: det følgende Aar, 1806, giorde 
 jeg min sidste Reise som Cadet; det var til Christiansand og 
 Frederiksværn. Ved Hiemkomsten i Juni Maaned blev jeg Of- 
 ficier; og nu stod jeg da, før jeg havde fyldt mit sextende Aar, 
 som fuldstændigt Væsen udsat paa det store Verdenshav, lige


som Yorik, med en Mængde Seil paa, og ikke en Unze Ballast. 


Dog, jeg havde de gode Grundsætninger, en ædel Fader fra 
min tidligste Barndom havde indprentet mig.
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et var netop i Søetatens meest glimrende Periode, at jeg 
 indtraadte i denne. Anden Aprils hæderlige Slag havde 
 vundet den Nationens Kiærlighed og Tillid, ja draget Europas 
 Øine paa det lille Danmarks Marine, der saa kiekt og med saa 
 meget Held havde kæmpet med det mægtige Englands uover

vindelige Flaade. Af denne Nationens Kiærlighed opstod den 
 naturlige Følelse, at Danmarks Flaade var Rigets bedste Værn 
 og Havet Danskens Vei til Ros og Magt, og den yttrede sig 
 efter 1801 stærkere og mere almindelig end nogensinde. Offi- 
 cierscorpset forøgedes betydeligt, og Cadetternes Antal steg i 
 et Par Aar fra omtrent 50 til over 100. Dette vakte en Exal- 
 tation hos hver Søofficier, som fremkaldte en „esprit de corps“ 


saa stolt og ædel, som nok aldrig før har existeret i Marinen 
 og maaskee aldrig mere kommer igien.


Hvad Under da, at jeg følte mig over al Maade lykkelig i 
 min Stand. I denne glade Indbildning slentrede jeg Sommeren 
 og Vinteren hen uden egentlig Beskieftigelse, naar jeg undtager, 
 at jeg paa Sneedorffs Raad begyndte at lægge mig efter Kund


skab om Tougværksfabrikationen og besøgte Reberbanen og 
 de andre dertil hørende Værksteder, som dengang endnu hen


hørte under Commandeur Selmer, en brav Mand, der mødte 
 mig med Velvillie.


I Foraaret 1807 blev jeg udcommanderet med Briggen Lou- 
gen paa 18 Kanoner, et ganske nyt Skib, der under Premie-
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 Cadetskibet Prinds Christian som Tender. Officiererne vare 


Wiegelsen, Havn, Schultz og jeg.


Det første Togt gik hen uden videre Mærkværdigt, end at 
 vi havde Ordre til at anløbe Fladstrand for der at forene os 
 med Linieskibet Neptunus, som skulde føre Kronprindsen til 
 Norge, men da vi kom til Fladstrand, hvor Neptunus laae, var 
 der kommet Contraordre: Kronprindsen havde opgivet Reisen 
 til Norge.


Ved Tilbagekomsten til Kiøbenhavn modtog jeg den sørge


lige Efterretning, at Nicolai Wulff, min Velgiører, var død. Han 
 var den foregaaende Sommer pludselig commanderet lige fra 
 Cadetskibet ombord paa Corvetten Fy lla, som gik til Vestindien 
 under Capitainlieutenant Daniel Billes Commando. Man sagde, 
 den pludselige Bortsendelse var foranlediget af en Kiærligheds- 
 forstaaelse med en af Prindsesserne. En ualmindelig Sygelighed 
 indtraf det Aar paa Øerne, og Bille, de Witt, N. Wulff og Gyl- 
 denpalm, de fire ældste Officierer, bleve tilligemed 30 Mand af 
 Besætningen Offere for Klimatfeberen.


Medens vi laae paa Kiøbenhavns Rhed, indtraf det fameuse 
 Marineropløb. Jeg havde Vagt ombord en Dag, da vi henimod 
 Aften hørte en forfærdelig Skrigen fra Nyboder-Kanten, som 
 af mange Tusinde Mennesker. Briggen laae til Ankers udfor 
 Kastelspynten, og da Larmen vedblev, sendte jeg Folk op i 
 Toppen for at opdage, hvorfra den kom, men Intet var at see, 
 og da der ikke kom Nogen fra Land ud til os den øvrige Deel 
 af Dagen, forblev jeg uvidende om det Passerede indtil den 
 næste Morgen, da Lieutenant Havn, der skulde afløse mig i 
 Vagttienesten, kom ombord.


Jeg modtog ham, beskieftiget med noget Skriverie, staaende 
 ved Spillet, spørgende ham uden at se op, hvad den forfærde


lige Støi i Nyboder havde været. Idet han svarede, saae jeg 
op og foer i det samme nogle Skridt tilbage af Forfærdelse 
over hans Udseende. Ansigtet var sort, blaat og grønt og saa 
opsvulmet, at man ikke vilde have kiendt ham.
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„Men hvor Diævlen har Du været?“ raabte jeg, der foer en 
 Skræk i mig, at han havde havt Klammerie paa et offentligt 
 Sted og faaet Prygl, og da vilde han uden Redning have for


brudt sin Stilling.


Han fortalte nu det Passerede. Han var i Besøg hos Foræl


drene i Nyboder, hvor Faderen, en gammel, fra Matros af 
 forfremmet Lieutenant ved Marineartilleriet, beboede et af de 
 gamle lave Huse. Han sad ved Vinduet, da han saae et Par 
 Matroser forfulgte af en Flok Mariner eller Søsoldater, kastede 
 om i Gaden lige udenfor Huset og mishandlede.


Havn var en meget behiertet og kiek Karl, yderst godmodig 
 og sindig tillige, han styrtede uden Hat men i Uniform, som 
 den Tid stedse bares, ud paa Gaden for at frelse de Mishand


lede og stille Uordenen. Men han kom ikke til Orde engang, 
 før ogsaa han blev anfaldet, kastet omkuld og mishandlet paa 
 det Afskyeligste.


Om andre ere komne til, erindrer jeg ikke, men de rasende 
 Soldater løb hiem til Casernen i Kronprindsessegade, hvorfra 
 hele Regimentet brød ud, bevæbnet med Geværer, og feiede 
 nu, fordelte i mindre Troppe, med fældet Baionet og under 
 Hurrabrøl og Huien, i alle Gaderne, der frequenteredes af Sø


etatens Folk. Fra Dronningens Tvergade og lige til Østerport 
 droge de, mishandlede Mange, som ikke tidsnok kunde flye, 
 sloge Vinduer og Døre ind i Nyboders Huse, stormede Vagten 
 der og demolerede Alt i den. Den gamle Sergeant, der var 
 Vagtcommandeur, reddede sig ved at klattre op ad Trinene paa 
 den høie Klokkepæl, hvor han ogsaa giorde den Nytte at kime 
 Allarm med Klokken.


Commandeur Sneedorff kom fra en Rundtour vistnok i St. 


Kongensgade, hvor en Peloton styrtede imod ham med fældet 
Baionet; han studsede, da han saa lidt som Nogen kunde have 
ringeste Anelse om Militairopstand i det fredelige og rolige 
Kiøbenhavn, men snart fandt han det raadeligst at vende om 
og gallopere tilbage til Portvagten, som han lod kalde i Gevær, 
ved hvilket Syn Tumultanterne droge andensteds hen.
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 første Aften. Den næste Dag havde Holmens Tømmermænd, 
 dengang berygtede som en forvoven, ryggesløs Classe Menne


sker, aftalt imellem sig at tage deres Øxer hiem, naar de forlode 
 Arbeidet, og saaledes bevæbnede at levere Soldaterne en for


melig Bataille. Men strenge Forholdsregler bleve tagne: Offi- 
 cierer ledsagede det fra Holmen hiemvendende Mandskab til 
 Nyboder, Marinerne holdtes indelukkede i Casernen, og Ma


troserne var det forbudt at vandre om i Gaderne overfor 
 Nyboder. Hele Garnisonen var under Vaaben og opstillet en 
 haye i Adelgaden, St. Kongensgade og Borgergade; Patrouiller 
 trak om i hele det urolige Quarteer, og alle tilstedeværende 
 Søofficierer patrouillerede om i Nyboder for at berolige de 
 ophidsede Beboere. En Standret var nedsat, Galger opreiste 
 udenfor Byen, heed det, Forhører bleve optagne, og jeg troer, at 
 nogle af de oprørske Soldater maatte bøde med Livet. Hele 
 Staden var i stor Uro, og det var først efter flere Dages For


løb, at Alt igien vendte tilbage til den gamle Orden.


Oprindelsen til disse Spektakler var Stridigheder og Slags- 
 maal mellem enkelte Soldater og Matroser. Marinerregimentet 
 var nylig blevet forøget med 1000 Mand, hvervede blandt 
 Levningerne af den preussiske Armee, som, efter Slagene ved 
 Jena og Sprængningen af det Blucherske Corps i Liibeck, 
 havde søgt Frelse over den danske Grændse. Det var alle ud


søgte Folk at see til, mange af dem havde hørt til den preussiske 
 Garde; men de vare vilde, liderlige og udisciplinerede Menne


sker, og Chefen for Marinercorpset, General Lemming, sagde 
 man, var en gammel Nathue, der ikke kunde holde dem i 
 Tugt.


Sagen var ikke ganske uden Betænkelighed. Den i Kiøben- 
havn efterladte Garnison var kun ringe, maaskee ikke over 
3—4000 Mand, og Marinercorpset, der nok udelukkende bestod 
af hvervede Tydskere, talte udentvivel 2000 Mand. I den et Par 
Maaneder efter paafølgende Beleiring deserterede efterhaanden 
det hele Corps over til Englænderne. Det heed sig, at 800
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Mand forlode en masse Batteriet Trekroner efter Capitulationen, 
 idet de arresterede deres Officierer og bemægtigede sig alle 
 Baade paa Batteriet.


Jeg kommer nu til en Periode af mit Liv, der var mere rig 
 paa Begivenheder. Nu gik det andet Togt atter til Nordsøen, 
 fordi Linieskibet Louise Augusta, der laae oplagt i Christian- 
 sand som et Slags Vagtskib, skulde ombyttes med Prinds 
 Christian for at bringes til Danmark at repareres. Paa Udreisen 
 mødte vi under Skagen en engelsk Transportflaade, convoieret 
 af en ringe Fregat og et Par Brigger. Tropperne, den førte, 
 udgiorde Avantgarden af den til Kiøbenhavn bestemte Expedi- 
 tion — 5000 Mand stærk, der efter Sigende vare sendte 
 Stralsund til Undsætning.


Vi gik, efter nogen Tids Krydsen i Nordsøen, til Christian- 
 sand, hvor Cadetterne og Mandskabet fra Prinds Christian 
 bleve flyttede over paa Louise Augusta, og Alt var færdigt til 
 vor Afseiling for at vende tilbage til Danmark, da en Søllingsk 
 Lotscutter, nu et Lystfartøi, Selskabsøen kaldet og tilhørende 
 den rige Kiøbmand De Coninck i Kiøbenhavn, kom ind fra 
 Søen, medhavende Capitainlieutenant Lars Fabricius, der i flere 
 Aar havde været Lærer i Mathematik ved Academiet og der


for var Cadetterne godt bekiendt.


Hans uventede Ankomst vakte Forundring og trak strax en 
 Mængde Cadetter omkring ham, idet han landede ved Toldbo


den. Jeg erindrer godt den Aften. Jeg var tilligemed Lieutenant 
 Kraft fra Linieskibet iland hos Reimerts, et Giæstgiversted ikke 
 langt fra Toldboden, hvor alle Officierer og Cadetter søgte, da 
 en Cadet styrtede ind og berettede Fabricius’ Ankomst, med 
 Efterretningen om, at Englænderne laae for Kiøbenhavn og 
 forlangte vor Flaade udleveret.


Vi ilede ud paa Gaden, hvor vi mødte Fabricius, omringet 
af Officierer og Cadetter, der ledsagede ham op til Sneedorff, 
som var til Giæst et Sted i Byen. I et Øieblik var Nyheden 
udspredt. Det Indtryk, den giorde, var saa langt fra Skræk eller 
Bekymring, at den tvertimod syntes at vække Glæde og
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 udelukkede fra den Roes og Hæder, vore Kammerater vilde 
 høste ved Forsvaret af Flaaden.


Vi fik strax efter Ordre til at gaae ombord alle Mand, og 
 samme Nat lettede vi og seilede til Frederiksværn, efter den 
 Ordre, Fabricius havde bragt Sneedorff fra Kronprindsen. Ved 
 Ankomsten hertil bleve Wiegelsen fra Lougen og Kraft fra 
 Linieskibet sendte til Jylland, den Første for at formaae sin 
 Fader, en rig Kiøbmand i Aalborg, til at opsende os Provisio


ner, og Kraft for at opsøge Kronprindsen og udbede sig nær


mere Forholdsordrer for Sneedorff. I Wiegelsens Fraværelse 
 var jeg Vagtcommanderende paa Lougen, hvor vi foruden de 
 nævnte Officierer fra dette andet Togts Begyndelse havde faaet 
 Cadet-Underofficier U. von Schmidten ombord til at forrette 
 Tieneste som Officier.


Efter nogle Dages Forløb fik vi Efterretning om, at der til 
 en af de nærliggende Havne var indkommet et Skib, som 
 Lieutenant Lorik havde ført, men denne havde fra Helsingør, 
 hvor han var gaaet iland for at klarere, sendte Ordre ombord 
 til Styrmanden, at han om Natten skulde lette Anker og flygte 
 til Norge. Paa samme Tid var ogsaa Fregatten Frederiksværn, 
 der var Vagtskib i Sundet, flygtet; men var udentvivel blevet 
 indhentet og tagen i Kattegattet, da Loriks Styrmand den føl


gende Aften havde hørt Kanonade under Vingø.


Det blev nu antaget, at Fiendtlighederne vare udbrudte, og 
 den næste Morgen fik Briggen Lougen Ordre at lette strax og 
 løbe til Langesunds Fiorden, hvor der sagdes at være indløben 
 en engelsk Orlogsbrig. Vi kom samme Middag til Langesund 
 fuldkommen slagberedte, men forefandt i Stedet for en Orlogs


mand tre Koffardiskibe, som vi lagde Beslag paa. For at for


hindre dem fra at flygte, naar vi vare borte, bragte vi dem op 
ad Fiorden til Skien, hvor vi aftaklede dem, aftoge Roret paa 
dem og bragte det og Seilene iland. Da vi vare færdige hermed, 
seilede vi ned til Langesund, hvor vi en Dag eller to bleve 
opholdte af Modvind.
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Medens vi laae her, kom Wiegelsen tilbage til os. Han med


bragte Ordre fra Commandeur SneedorfF, at jeg skulde afgaae 
 fra Briggen for at træde over paa Linieskibet Prinds Christian, 
 der skulde udrustes under Capitain Jessens Commando. Jessen 
 havde giort begge Togter med Cadetskibet i Egenskab af Med


dommer ved Examinerne over Søcadetterne. Lieutenant Schultz 
 afgik ogsaa fra Lougen og kom ombord paa Louise Augusta, 
 der afgav en Deel Officierer til Prinds Christian. Skiøndt man 
 endnu ikke havde sikkre Efterretninger fra Danmark — i Jyl


land, hvorfra Wiegelsen havde bragt en Galease ladet med 
 Provisioner, var man i samme Uvidenhed —, rustede man sig 
 nu for Alvor til Krigen.


Jeg reiste samme Nat, faa Timer efter Modtagelsen af min 
 Ordre, i en Baad til Kragerø, hvor jeg ankom tidlig om Mor


genen. Her saavel som i andre Byer, jeg passerede, kom Øv


righedspersoner og Borgere til mig, begierlige efter at høre, 
 hvorledes Sagerne stode i Danmark, i hvad Øiemed min Reise 
 var, osv.; en Søofficier var overhovedet et sieldent Syn i Nor


ges Smaastæder paa de Tider, og naar det rygtedes, at en Saa- 
 dan var ankommen, strømmede man til for at tilbyde ham 
 Giæstfrihed. Jeg havde derfor talrige Besøg allevegne og for


melig Audiens for mig, under det korte Ophold for at skifte 
 Befordring.


Glædeligt var det at bemærke den tillidsfulde Stemning, der 
 herskede blandt alle Classer. Ingen tænkte paa det Tab, en 
 Krig med England vilde paaføre dem, hvis eneste eller vigtigste 
 Handel var med dette Land. Alle aandede kun Forbittrelse og 
 Lyst til Kamp med Fredsforstyrreren, og skiøndt man brændte 
 af Længsel efter Tidender fra Kiøbenhavn, var det dog uden 
 al Ængstelse eller Frygt for et Udfald som det, de kun alt for 
 snart skulde see Kampen tage. Alle ventede en Gientagelse af 
 2. Aprils Hæder, den Nationen maaskee vurderede for høit, 
 med Hensyn til Resultatet idetmindste. Saaledes var Stemnin


gen dengang i Norge — at den forandrede sig siden, da Kri


gens Trængsler i alle Former overvældede det arme Land, det



(38)fordømmer Dansken, der kun af Navnet kiender den rædsomme 
 Hungersnød, ikke den norske Broder for.


Reisen til Christiansand var meget behagelig, Veiret var 
 smukt, det var i Slutningen af August, og Veien gik igiennem 
 meget maleriske Egne. Beliggenheden af Kragerø og Østerrisør 
 fandt jeg især smuk, og Reisen mellem disse to Byer var over 
 al Beskrivelse deilig: igiennem meget smalle Fiorde og Sunde, 
 der undertiden afbrødes af Landstrimmeler eller „Eider“, af 
 hvilke nogle vare saa brede, at jeg maatte ride over dem. Det 
 var min første længere Reise tillands, jeg var glad over at 
 komme i et stort Skib, med hvilket jeg ventede mig større og 
 behageligere Activitet end med det meget mindre, jeg havde 
 forladt. Alt bidrog til at sætte mig i en saa behagelig Stemning, 
 at jeg endnu levende mindes den.


Underveis saae jeg ofte fra Søhavnene, eller naar man fra 
 Landeveiene havde Udsigt over Søen, engelske Convoier 
 passere forbi, fra halvtreds til et Hundrede Stykker, ledsagede 
 af en enkelt lille Orlogsmand. Hvorfor ikke Lougen blev sendt 
 ud for at opbringe disse Convoier, hvorfor ikke Lotseme op- 
 muntredes til at gaae ud bevæbnede og indbringe, hvad de 
 formaaede, eller hvorfor man ikke allerede nu autoriserede og 
 opmuntrede til at sende Kapere ud, det var Spørgsmaal, der 
 allerede dengang giordes mig.


Ved min Ankomst til Christiansand forefandt jeg Chefen og 
 de Fleste af Officiereme allerede indtrufne nogle Dage før mig. 


Skibet var næsten tiltaklet, Størstedelen af Mandskabet om


bord, og Resten suppleredes daglig. Ved bestandig at sende de 
 mindre gode Folk iland til Ombytning, da der var Overflødig


hed af Matroser fra de nærliggende Søstæder, fik vi efterhaan- 
 den den meest udsøgte Besætning, som maaskee nogen dansk 
 Orlogsmand af den Størrelse har havt. Mandskabet indøvedes 
 ved Kanonerne og exerceredes fra Morgen til Aften. Dette 
 blev min Bestilling, og jeg vedblev lige til det Sidste at fore- 
 staae som Exercermester, her i Norge saavel som senere paa 
 Helsingørs Rhed.
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En Defensionscommission for Staden og Havnen var strax 
 bleven dannet, eller der bestod maaskee allerede fra tidligere 
 Tider saadanne locale Commissioner i hver Stiftsstad. Medlem


merne vare: Stiftamtmand Thygeson, General Tobiesen, den 
 høistcommanderende Officier af Landartilleriet, samt Ingenieur- 
 officiereme, og af Søetaten Commandeur Jessen samt Capitain- 
 lieutenant Stiboli, der var Værftschef. I denne Commission her


skede der liden Enighed, og Jessen kom hver Dag misfornøiet 
 ombord og forbitret paa Commissionen, som han beskyldte for 
 Upatriotiskhed og Feighed. Hans onde Lune drev ham til at 
 søge Trøst i Viinflasken, og da blev han opfarende og umild 
 mod sine Officierer, hvem han ellers omgikkes med største 
 Venlighed.


Flere Convoier passerede i Sigte her fra Havnen, og en Saa- 
 dan laae for Modvind i adskillige Dage krydsende tæt ind til 
 Yderskiærene. Jeg blev sendt ud med en Lotscutter, Rosen- 
 krands kaldet, et overmaade velseilende Fartøi, der havde 
 faaet et Par Smaakanoner og Mandskab fra Linieskibet, og jeg 
 havde Befaling til, fra Ydre-Flekkerø at observere Convoiens 
 Bevægelser, men ikke Ordre til at gaae ud for at tage den, 
 skiøndt den var uden Bedækning af nogen Orlogsmand. Jeg 
 laae troligen paa Land hele Dagen med Kikkerten for Øiet og 
 saae paa Skibene, hvorledes de stode fra og mod Land, og om 
 Aftenen vendte jeg tilbage og aflagde Melding derom. — Saa 
 lidt forstaar man sig paa, hvad Krig er, i Begyndelsen.


Det varede imidlertid ikke længe, før vi fik Andet at bestille. 


En Eftermiddag saaes et Linieskib, en Fregat og en Brig at 
 komme ind fra Søen og gaae til Ankers i Havnen ved Ydre- 
 Flekkerø. Fra Nu af patrouillerede vi med bevæbnede Chalup


per i Indløbet.


For at være belavet paa et Angreb havde man udrustet to 
 Flaadedivisioner, som skulde lægges i Linie med Prinds Chri


stian for at dække vor For- og Agterende. De laae omme i den 
østre Havn og skulde nu en Dag henimod Aften hales rundt 
om Odderøen og ind til os i den vestre Havn. Da Englænderne



(40)saae dem komme, sendte de en Deel bevæbnede Chalupper ind 
 imod dem, men disse bleve snart afviste ved nogle velrettede 


Skud fra os og Flaadebatterierne.


Flere Gange allarmeredes vi om Natten af Fregatten og 
 Briggen, som i det klare Maaneskin viste sig under Seil i Ind


løbet og stode endog nær ind i den østre Havn. Da dette gav 
 os Formodning om, at vi kunde vente et Angreb om Natten, holdt 
 vi derfor flere Nætter Mandskabet liggende paa Dækket mel


lem Kanonerne. Et enkelt Skud, nu og da, naar vi troede dem 
 nær nok, viste dem, at vi vare aarvaagne. Om Dagen kunde 
 vi fra Stængesaling controlere enhver af Fiendens Bevægelser 
 i Flekkerøhavn, ligesom han os, hvor vi laae.


En Middag, som jeg netop var vendt tilbage fra en Patrouil- 
 lering ud til den yderste Pynt af Udløbet, saaes et fiendtligt 
 Fartøi at komme roende ind imod Havnen. Jeg fik Ordre til at 
 roe ud imod det med Barcassen og Travaillechaluppen, da man 
 troede, det vilde lande et eller andet Sted paa Øerne ved Ind


løbet. Da jeg kom længere ud, saae jeg det holde lige imod os, 
 og at det førte dansk Flag for og engelsk agter. Det var den 
 Tids Mode at betegne en Parlamentair, istedetfor at føre hvidt 
 Flag; jeg kiendte den ikke, men havde dog en Formodning om, 
 at det var saaledes, og vedblev derfor at roe ind paa det uden 
 at skyde.


En Officier stod op i Fartøiet, fremvisende et Brev og raa- 
 bende:


„Jeg har et Brev til Gouverneuren! “ Jeg tog ham imellem 
 begge mine Fartøier og bragte ham saaledes paa Siden af 
 Prinds Christian.


Jessen gik strax i Land med ham, og i Defensionscommissi- 
 onen blev Brevet læst. Det indeholdt en Erklæring, at England 
 ikke var i Krig med Danmark, de hidsendte Skibe vare ikke 
 komne for at øve Fiendtligheder, men kun for at observere 
 Prinds Christian, indtil Underhandlingerne i Danmark om Flaa- 
 dens Udlevering havde afgiort dette Skibs Skiæbne. Indbyg


gerne paa Flekkerø, som vare bortflygtede ved Englændernes
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